In die Bethecostes

Dicitur quod stultus est peccator qui fuit diabolo pro stipendio
morte eterne et ipso non fuit pro vita eterna. D. Quar
to in spiritu ignis sicut et lingue descendit spiritus sanctus: h
ec in linguis igneis quatenus ostenderet quoniam in discipu
lis christi operari habebat secundum proprietates ignis et lin
gue. Primo quod discipuli corde ardenti verba igni
ta habebant predicare et ad superna desideria mun
di homines inflammare. quod videtur Gregorius in moralibus dicit
Qui in semetipso non arserit alios accedere ad su
perna desideria nesciunt verbis que frigidum corde profe
runt. frigida sunt omnia corda in peccato existencia. Se
cundo quod discipuli per mundum predicando legem euangelii
cum per spiritum sanctum debebant in hominibus facere que solet
ignis efficere. Ignis enim habet sursum tendere: sic spi
ritus sanctus facit sapientia celestia et ad illa tendere per
donum sapientie. Tertio ignis habet illuminare: sic spiritus sanctus
per donum intellectus habet ad cognitionem veritatis fidei il
luminare. Tertio ignis habet transmutare et in seipsum igni
endo seque transmutare: ut patet de ferro ignito. Sic
spiritus sanctus per donum similitudinem imutat homines ut sint co
gnationem spirituales eligentes celestia bona et prope illa co
ntinere terrena et carnalia. Tertio ignis habet mollia co
solidare: ut patet de testa limosa: sic spiritus sanctus per do
num fortitudinis solidat in bono et constantem facit ho
minem etiam in adversis. Tertio ignis habet metalla clari
ficare et lucida facere tollendo rubiginem: sic spiritus
sanctus clarificat animam per donum scientie ut sciat deponere
re rubiginem peccatorum et sic saluari. Tertio ignis habet dura
emollire: ut patet de cera et glacie: sic spiritus sanctus
emollit et liquat ad contemplandum primis per donum
pietatis. Tertio ignis habet incinerare: sic spiritus sanctus
per donum timoris redigit etiam altos homines et principes
pes in cinerem vere humilitatis dum considerant cinerem
mortis in sepulchro ac malum penitentiae. Et sic per
ignem significantur septem dona spiritus sancti. de quibus Ezechielus
etiam. Requiescit super eum spiritus domini: spiritus sapientie et intelle
ctus: spiritus scientie et fortitudinis: spiritus scientie et pietatis
et replebit eum spiritus timoris domini. propterea in igne
spiritus sanctus appuit. Et Tertio in linguis igne
is dispartit appuit spiritus sanctus. quod discipuli debebant
habere dona linguarum toto dispartit orbe. et sic ad ce
lestem linguagium omnes gentes adunare et docere. Pro
quod ad prius notandum est quod de his tres puincias et in
singulis sua sunt propria linguagia.

Primo habet puincia celestem.

Secundo puincia infernalem.

Tertio puincia terrenam.

Primo enim puincia seque celestis habet linguagium igni
torum et hominum vicem divini amoris quibus laudat deum
et benedicit perpetuo. iuxta illud psalmi. Beati qui habitant
in domo tua in secula seculi. Secundo puincia
seque infernalis habet linguagium maledictionis odij et
blasphemationis. que est talia sequitur signum est quod sit de pu
vincia infernali. quod vnaqueque gens suo linguagio co
gnoscitur videtur dicitur Chrysostomus. Unus omnes maledices: detracto
res et heretici infernales esse cognoscuntur. Tertia puincia
seque terrenis: hanc mundus iste ab initio habuit a deo
vnum nunc modum linguagium vicem in quo erat ad quod est be

braicus: post duo milia annorum. postquam diluuium
delevit homines filij noe multiplicati sunt adeo quod ad
buc ipso noe vivente nati fuerunt in mundo. xxviij. milia
viroz et centum proter mulieres et puulos quod omnes fe
cerunt. lxxij. generaciones. que cogitauerunt per superbiam co
tra deum rebellari. edificare turrim usque ad celum ne
de eos de cetero posset diluuium delere propter pecca
ta. Proinde deus confudit linguas eorum ut vnum non
posset intelligere alium: ut dicit magister in scolastica his
toria supra Beatus. xij. Et sic facti sunt homines. lxxij. lin
guarum iuxta numerum generationum etc. Itaque omnes ille
generaciones. lxxij. postea disperse sunt in uniuersas ter
ras. filij sem alyaz. filij eham affrica. filij iaphet
europa forati sunt. Voluit ergo deus per hunc modum
superbia per apostolorum humilitate omnibus dare vniuersis gentibus
ut Beda dicit. in fide christi. ut seque omnes generaciones in
telligeret vna eadem linguam quamcumque volebant appli
in predicando loqui. et tunc ipsi apostoli scirent omni lingua loqui
per mundum. Et sic per fide omnes adunaret ad celestem lin
guagium edocendo: ut tamen in futuro introduceret
ad laudem dei celestem et perpetuam. Et sic patet quod spiritus
sanctus per hunc modum appuit in spiritu ignee lingue. In Beatus do
ctores. quod per talia fit iniuria spiritus sancti que in spiritu lingue
appuit. et sic fit quod sic scribitur Iacobus. iij. Si quis non re
frenat linguam suam huiusmodi vana est religio. et planities
terris. Et tertia questio occurrit de veritate spiritus
sancti. videlicet si tali appetite visibili spiritus sancti fuerit veri
tas rei in spiritu corporali: hanc videtur fuisse ibi vera colubam
et vera nubes ac flammam. necnon verum ignis et vera lin
gua. Nam si non fuit ibi veritas rei. sequitur quod percurreret
ibi aliquid fictio. Contra quod Gregorius dicit in omni. Epi
phanie. quod signum fidei nostre sunt verissima. etc. Rndz
Bonauentura. Richardusque supra. j. di. xvj. per cor. l. ho.
iij. p. q. xxxix. alio loco docet. puncta tagendo certa Unus
est quod ibi fuerunt vera cetera res corporales que sensu percipi
lari potuerunt apprehendi alioquin fuissent fantastice
illusiones quod non decuit fidei veritate. Et iste res cor
porales formate erant et mouebant misterio ange
lorum et ethere purissimo secundum Augustinum. iij. de trinitate. sic
et gabriel angelus qui appuit beate marie virgini in cor
pore assumpto ex ethere appuit visibilis in spiritu hominis
secundum magnum Albertum supra. Dissus est. Que quod de specie
corporales pacto officio tamen est persistens materia se re
uerse. Et ratio quod iste spiritus non erat vniuersi spiritus sancti vni
one epistolica. sic christus dei filius vniuersi sibi humani
tate. filius enim accepit homines ita ut fieret homo. spiritus
sanctus vero non ita accepit colubam ut fieret colubam
hec dicit magister vbi supra. allegando Augustinum. Propterea cor
pus christi a deo debuit formari et vniuersi deitati per
manere: sed non vniuersa creatura nec manens hanc for
mari misterio angelico ut dicit Augustinus. i pluribus locis.
quod nec debuit colubam sicuti deus vel ignis permanere
nisi ad tempus per penitentiam. etc. Secundo punctum est quod
ibi non fuit verum aial colubam habentis animam sensiti
uam. nec fuit verus ignis quia sic habuisset vim
comburendi: et tamen iste ignis in quo appuit spiritus
sanctus non comburebat. nec fuit ibi lingua que car